DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000068 Estado da Bahia - quinta-feira, 9 de junho de 2016 Ano 1

SUMÁRIO
• PORTARIA nº 002/2016 de 06 de junho de 2016 - Dispõe sobre nomeação da Comissão Processante, afim de instaurar Processo

Administrativo Disciplinar, para apurar irregularidades da Médica Caukep Andrade Iossef Vilar, relacionadas à suposto abandono de cargo,
e dá outras providências.

• DECISÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2016

• I DE ADITIVO: CONTRATO N°: 026/2016.

• Retificação: TERMO HOMOLOGAÇÃO E EXTRATOS DE CONTRATOS REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2016

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47460D5A79733F6FAAFD5289490FD768

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000068 Estado da Bahia - quinta-feira, 9 de junho de 2016 Ano 1

Portaria

        PODER EXECUTIVO
                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
                                  Av. Rio Bahia, s/n, Centro, Manoel Vitorino
                                        Tel. (73) 3549-2545/47

PORTARIA nº 002/2016 de 06 de junho de 2016

Dispõe sobre nomeação da Comissão Processante, afim
de instaurar Processo Administrativo Disciplinar, para
apurar irregularidades da Médica Caukep Andrade
Iossef  Vilar, relacionadas à suposto abandono de cargo,
e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO –
ESTADO DA BAHIA, no uso e gozo de suas atribuições legais, em conformidade
com o art. 446 da Lei Municipal nº 435/09 de 30 de abril de 2016, que dispõe sobre o
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e, no que tange aos deveres do servidor
público, preconizados nos artigos 410, II a IV e X a XI; 411, XVIII  da mencionada
lei, cuja conduta caracteriza suposto abandono de cargo (434, II), mormente por não
atender ao ofício de nº 0134/2013 de 05 de abril de 2013 devidamente recebido e
assinado pela servidora afim de comparecer à Secretaria Municipal de Saúde para se
apresentar ao trabalho em razão da sua licença sem remuneração para tratar de
assuntos de interesses  particulares ter se expirado desde a data de 04/04/2013, cuja
ausência ao serviço foi recentemente evidenciada mediante auditoria realizada pelo
Ministério da Saúde através do Departamento Nacional de Auditoria do SUS
(auditoria nº 15810) que apontou ausência da médica escalada para segundas, terças e
sextas-feiras que fora devidamente convocada para reassumir suas funções, contudo,
até à presente data não compareceu.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os servidores: Luciano Ramos Lima, João Francisco de
Araújo e Givanildo Oliveira Pereira, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a
Comissão Processante encarregada de apurar as irregularidades funcionais da Médica
CAUKEP ANDRADE IOSSEF VILAR.

Parágrafo único – Caberá ao Presidente indicar quem irá secretariar os trabalhos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a
Portaria nº 001 de 31 de maio de 2016.

Manoel Vitorino, 06 de junho de 2016.

Caitano Bernardino de Santana
Secretário Municipal de Saúde

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 988277266256FE9F5D64CF8C4C38659F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000068 Estado da Bahia - quinta-feira, 9 de junho de 2016 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000068 Estado da Bahia - quinta-feira, 9 de junho de 2016 Ano 1

Pregão Presencial

ESTADO	DA	BAHIA
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO
GABINETE	DO	PREFEITO

_____________________________________________________________________________________
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146

CNPJ:13.894.886/0001-06
Pag.  1x1

DECISÃO

Em	 Virtude	 do	 resultado	 do	 processo	 licitatório	 Pregão	 Presencial	 n°

016/2016,	realizado	no	dia	17	de	Maio	de	2016,	tendo	por	objetivo	a	aquisição
de	 um	 veículo	 pick‐up,	 zero	 km,	 4x4,	 (conforme	 especificada	 no	 Edital),	 para
atender	as	necessidades	da	Secretaria	Municipal	de	Saúde.

O	 Prefeito	 Municipal	 o	 senhor	 Lenilton	 Pereira	 Lopes,	 após	 analisar	 os
valores	 ofertados	 nesse	 certame	 chegou‐se	 a	 conclusão	 que	 a	 administração
pública,	 poderá	 obter	 um	 melhor	 valor	 proporcionando	 assim	 uma	 melhor
economia	ao	erário	público,	decidindo	pelo	não	homologação	da	mesma.	Deste
modo	 a	 administração	 realizará	 um	 novo	 certame,	 afim	 de	 atender	 as
necessidades	da	Secretaria	Municipal	de	Saúde.

Manoel	Vitorino	–	BA,	22	de	Maio	de	2016.
_______________________________
Lenilton	Pereira	Lopes
Prefeito	Municipal

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6FFE14F2ADDECB3EDDE065674497795F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000068 Estado da Bahia - quinta-feira, 9 de junho de 2016 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000068 Estado da Bahia - quinta-feira, 9 de junho de 2016 Ano 1

Termo Aditivo

ESTADO	DA	BAHIA
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO
GABINETE	DO	PREFEITO

DESPACHO DO PRESIDENTE

  Diante dos motivos apresentados, demonstrando a necessidade do aditamento ao Contrato
026/2016, resultante do processo licitatório Pregão Presencial 021/2015, visando a PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGENS (DIÁRIAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
DIVERSAS SECRETARIAS, NA SEDE DESTE MUNICÍPIO, pela a empresa CRISTIANO DE SÁ
BARROS – POUSADA RECANTO, estabelecido na Trav. Gabriel Dantas Novaes, 05, Centro, CEP
45.240-000, Manoel Vitorino/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob
o número 19.617.432/0001-74, e havendo o amparo legal que sustenta a inerente contratação,
consoante determina a Lei nº 8.666/93, o Prefeito Municipal coloca-se DE ACORDO com a
elaboração do respectivo Termo.

Manoel Vitorino - BA, 01 de Junho de 2016.

______________________________________________
Lenilton Pereira Lopes

Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO N° 048/2016

I DE ADITIVO: CONTRATO N°: 026/2016.    PROCESSO: Pregão Presencial 021/2015
CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.
CONTRATADO: CRISTIANO DE SÁ BARROS – POUSADA RECANTO,
CNPJ: 19.617.432/0001-74.
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumento é a aditar a CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS, visando alterar a fonte orçamentária para:

Desse modo é prudente a Adição das dotações a este contrato, onde não acarretará prejuízo para
administração publica, cumprindo como estabelecido na Lei 8666/93, trazendo para administração os
princípios de eficiência, economicidade e interesse publico. E conforme descrito na Cláusula Segunda
Inciso 2.1 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, Após análise da Sec. De administração, realizado pela
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino, atestando que devido à necessidade de melhor distribuição
do orçamento.

Unidade
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa Valor

02.08.08 Secretaria de
Assit. Social

2.031 – Atendimento
aos Programas do FNAS

3.3.9.0.39.00 – Outros serviços
de terceiros – pessoa jurídica –

00
R$ 500,00

02.08.08 Secretaria de
Assit. Social

2.031 – Atendimento
aos Programas do FNAS

3.3.9.0.39.00 – Outros serviços
de terceiros – pessoa jurídica –

29
R$ 500,00

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0B93668F836F40BB24C51BF34813B6E2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000068 Estado da Bahia - quinta-feira, 9 de junho de 2016 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000068 Estado da Bahia - quinta-feira, 9 de junho de 2016 Ano 1

Pregão Presencial

ESTADO	DA	BAHIA
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO
GABINETE	DO	PREFEITO

_____________________________________________________________________________________
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146

CNPJ:13.894.886/0001-06
Pag.  1x1

Retificação

TERMO HOMOLOGAÇÃO

               O Prefeito do Município de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e
considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade
PREGÃO PRESENCIAL nº 018/2016, que tem como objetivo a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
E MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS, ELETROS, UTENSÍLIOS, MOVEIS DE ESCRITÓRIO), PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO, resolve Homologar o presente em
favor da empresa OKEY MED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA,
CNPJ: 11.311.773/0001-05 Vencedor do Lote 01 do certame e  KLISNA DA SILVA CALDAS, L K SERVIÇOS E
SUPRIMENTOS EM INFORMATICA, CNPJ: 10.905.217/0001-02 vencedora do Lote 02 do certame.

Manoel Vitorino – BA, 08 de Junho de 2016.
_______________________________
Lenilton Pereira Lopes
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 194/2016.      PROCESSO N°: Pregão Presencial 018/2016.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO/BA.
CONTRATADO: KLISNA DA SILVA CALDAS, L K SERVIÇOS E SUPRIMENTOS EM INFORMATICA, CNPJ:
10.905.217/0001-02.
OBJETO: Aquisição de (equipamentos, eletros, utensílios, moveis de escritório), para atender as necessidades da
Secretaria Municipal De Saúde.
ASSINATURA: 08/06/2016.               VIGÊNCIA: 31/12/2016.
VALOR: R$ 92.000,00 (Noventa e dois mil reais).

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 195/2016.      PROCESSO N°: Pregão Presencial 018/2016.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO/BA.
CONTRATADO: OKEY MED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA,
CNPJ: 11.311.773/0001-05.
OBJETO: Aquisição de equipamentos hospitalares e material permanente.
ASSINATURA: 08/06/2016.               VIGÊNCIA: 31/12/2016.
VALOR: R$ 112.500,00 (Cento e doze mil e quinhentos reais).

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47460D5A79733F6FAAFD5289490FD768

		2016-06-09T16:50:34-0300